
Ai sensi dell'art. 5, comma 5°, della 
legge n.142/90, recepita dalla L.R. 
n.48/91, per l'impegno relativo alla 

presente, si attesta la regolare 
copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to dott. G.B. Montemaggiore 

 

                                   

           

  
Imp. 323 

 

 

 

N. 37                    del Reg.  Data 26.11.2019 

OGGETTO: Segreteria di coordinamento 
dell’Area Interna ai sensi dell’art. 8 convenzione 
quadro AI Sicani stipulata in data 7 giugno 2018, 
rep. n. 324 del 27.06.2018 – Nomina 
responsabile. 

 

                       

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno ventisei del mese di novembre nella sua stanza, 

 

IL SINDACO 

 

Dott. Milko Cinà 

 

Vista la legge n.142 del 1990; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti gli artt. 3 e 13 e segg. del d.lgs. 03.02.1993 n.29; 

Visto l’art. 27, comma 9, del d.lgs.  25.02.1995 n.77;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista la legge 15.05.1997 n.127, recepita con L.R. n.23 del 07.09.1998; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

 

 

 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 



Premesso che  

- la Regione Siciliana con deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto: 
“Programmazione 2014/2020 – Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)”, ha, tra l’altro, individuato le aree interne 
oggetto degli interventi previsti dalla Strategia, tra cui l’area definita AI Sicani di cui fanno parte i seguenti Comuni: 
Alessandria della Rocca, Bivona, Burgio, Calamonaci, Cattolica Eraclea, Cianciana, Lucca Sicula, Montallegro, Ribera, 
San Biagio Platani, Santo Stefano Quisquina, Villafranca Sicula; 

- il ciclo 2014-2020 di programmazione dei Fondi strutturali europei mette a disposizione dei territori regionali un 
notevole pacchetto di risorse su tematiche legate all’innovazione, alle nuove tecnologie, all’energia, al clima ed 
all'ambiente, alla mobilità sostenibile, la cultura, il turismo ecc. In particolar modo, il PO FESR Sicilia 2014-2020 assegna 
all’Area Interna Sicani risorse economiche pari ad € 33.331.821,03 mentre la legge di stabilità nazionale ha previsto lo 
stanziamento di ulteriori risorse pari a circa € 3.740.000,00; 

- per potere beneficiare di tali finanziamenti i predetti Comuni si sono costituiti in associazione mediante la 
sottoscrizione della Convenzione stipulata in data 7 giugno 2018, individuando un modello di governance condiviso tra 
tutte le Amministrazioni e individuando, altresì, i servizi da gestire unitariamente e mettere così in comune le 
competenze e le professionalità legate alle politiche di sviluppo ed alla progettazione europea; 

- la predetta Convenzione quadro contempla la messa a punto di strumenti e azioni finalizzati a dare piena attuazione a 
tutti gli obiettivi, progetti e servizi per la realizzazione della Strategia dell’Area Interna Sicani, attraverso la forma 
giuridica della Gestione Associata, fornendo una prima impostazione alla governance dell’AI Sicani per la gestione di 
tre funzioni in forma associata tra i 12 Comuni sottoscrittori e precisamente:  

1. Funzione di protezione civile;  

2. SIA (Servizio Informatico Associato) per la gestione dei Servizi Informatici e Telematici;  

3. Servizio per la promozione turistica; 

Vista la Convenzione quadro AI Sicani stipulata in data 7 giugno 2018, rep. n. 324 del 27.06.2018, tra i Comuni di: 
Alessandria della Rocca, Bivona, Burgio, Calamonaci, Cattolica Eraclea, Cianciana, Lucca Sicula, Montallegro, Ribera, San 
Biagio Platani, Santo Stefano Quisquina, Villafranca Sicula, in particolare: 

- l’art. Art. 7 “Organismi di coordinamento: Comune Capofila – Assemblea dei Sindaci dell’AI Sicani” 

➢ paragrafo 7.1 “Comune capofila”, comma 4, individua il Comune di Bivona, quale Ente capofila dell’AI Sicani, 
nella persona del Sindaco pro tempore; 

➢ paragrafo 7.2.2 “Funzionamento dell’Assemblea dei Sindaci” secondo cui l’Assemblea dei Sindaci si riunisce, 
di norma, presso la sede del Comune capofila e si avvale di un Segretario per la verbalizzazione; 

- l’Art. 8 “Segreteria di coordinamento dell’AI Sicani” che testualmente recita: “È istituita presso il Comune 
capofila la Segreteria di coordinamento dell’AI Sicani. Gestisce le attività di supporto funzionale ed 
amministrativo. Svolge funzione di coordinamento dei servizi associati individuati all’art.1. Cura l’ordinata 
gestione di tutta la documentazione, in entrata ed in uscita, provvedendone in particolare all’informatizzazione, 
alla classificazione e alla reperibilità. Sono conservati presso la Segreteria i verbali delle sedute dell’Assemblea 
dei Sindaci e qualsiasi altra documentazione relativa all’AI Sicani”; 

Considerato che l’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Sicani, nella seduta del 19 luglio 2018, ha deliberato di designare 
la dipendente, dott.ssa Carmela La Mela Veca, responsabile della Segreteria dell’AI Sicani, da nominare con successivo 
provvedimento del Sindaco del Comune Capofila; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della dipendente, dott.ssa Carmela La Mela Veca, responsabile della 
Segreteria dell’AI Sicani; 

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci AI Sicani, nella seduta del 16/04/2019, ha deliberato di corrispondere alla dott.ssa 
Carmela La Mela Veca, responsabile della Segreteria di coordinamento dell’AI Sicani, un compenso onnicomprensivo di € 
5.000,00 annuo per le attività svolte, a valere sul fondo istituito presso il Comune di Bivona per il funzionamento 
dell’Area Interna Sicani, mediante il versamento di una quota annua per ciascun Comune pari ad € 5.000,00; 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Acquisita l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.55 della Legge n.142/90, così come recepita dalla L.R. 
n.48/91;  

DETERMINA 

Nominare la dipendente, dott.ssa Carmela La Mela Veca, responsabile della Segreteria dell’AI Sicani, istituita presso il 
Comune di Bivona, designata dall’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Sicani nella seduta del 19 luglio 2018; 

Corrispondere alla dipendente, dott.ssa Carmela La Mela Veca, il compenso annuo onnicomprensivo di € 5.000,00, da 
imputare al titolo 1 missione 01 programma 01 (cap.1009) bilancio c.e.  



      IL SINDACO 

F.TO MILKO CINÀ 
 

…………………………………………………. 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal _________________ 

al__________________ col n° _______ del Reg. di pubblicazione           

    

                 Il Messo Comunale                                           

  ………………………………………..              

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente 

deliberazione è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal _________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991, n. 44. 

                               Il Segretario Comunale 
 

                                                                …………………………………………..                                                                                                                                                                                        

_______________________________________________________________________ 

 


